АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»
  ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

				         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2019  №  33
	с. Чумикан

О реализации муниципальной программы «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Хабаровского края от 03.04.2015 № 61-пр «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на реализацию на территории городских и сельских поселений Хабаровского края проектов развития муниципальных образований края, основанных на местных инициативах граждан», Уставом сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, постановлением администрации сельского поселения «Село Чумикан» от 02.12.2015 № 44 «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро– Чумиканского муниципального района на 2016-2020 годы» администрация сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Специалистам администрации сельского поселения «Село Чумикан» проводить разъяснительную работу с населением о поддержки местных инициатив.
	Срок – постоянно.
	2. Администрация сельского поселения «Село Чумикан» принимать участие в конкурсном отборе на предоставление субсидий.
	Срок – ежегодно.
3. Специалистам администрации сельского поселения «Село Чумикан» организовать проведение собраний по обсуждению проектов программы поддержки местных инициатив жителей с. Чумикан и с. Неран.
Срок – до 01.11.2019 г.
4. Главному специалисту администрации сельского поселения бухгалтеру-финансисту осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией программы, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте http://selochumikan.ru//администрации сельского поселения «Село Чумикан» и опубликовать в Информационном бюллетене.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставить за главой сельского поселения «Село Чумикан».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации
сельского поселения«Село Чумикан»				Н.Ю. Михайлова

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации муниципальной программы «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района на 2016-2020 годы»

С 2013 года в крае реализуется государственная Программа по поддержке гражданских инициатив. Финансирование проектов осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств. Разработан Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на реализацию на территории городских и сельских поселений Хабаровского края проектов развития муниципальных образований Хабаровского края, основанных на местных инициативах граждан, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 03.04.2015 № 61-пр.
 Программа поддержки местных инициатив (далее ППМИ) направлена на решение острых социальных проблем с участием жителей. Главная цель Программы - решение проблемы села, деревни и города.
С 2016 года на территории сельского поселения «Село Чумикан» реализуется муниципальная программа «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района на 2016-2020 годы» (далее – муниципальная программа).
В 2016 году администрация сельского поселения «Село Чумикан» принимала участие в конкурсном отборе для предоставления субсидий из краевого бюджета, но не прошло отбор. В 2017 году конкурсный отбор не состоялся.
В марте 2018 года администрацией сельского поселения «Село Чумикан» была подана заявка в министерство сельского хозяйства и развития сельских территорий Хабаровского края для участия в конкурсном отборе на предоставление субсидии из краевого бюджета на софинансирование проекта, основанного на местных инициативах граждан. Инициативные граждане сельского поселения «Село Чумикан», которые приняли участие в собраниях и анкетировании, изъявили желание обустроить для жителей села тренажерный зал. Одна из главных составляющих победы в конкурсе – это участие населения в софинансировании проекта. Вторая, не менее главная – это привлечение дополнительных средств для финансирования данной программы. Софинансирование программы основано на трех источниках: бюджет сельского поселения «Село Чумикан» - 250,0 тыс.руб., предприниматели – 25,0 тыс.руб., вклад населения – 150,0 тыс.руб. При соблюдении основных условий сельское поселение «Село Чумикан» прошло конкурсный отбор и получило субсидию из краевого бюджета в сумме 1248,0 тыс.руб.
В результате, в 2018 году получили субсидию из краевого бюджета в размере 1248,0 тыс.руб., бюджета сельского поселения – 250,0 тыс.руб., собраны средства жителей – 150,0 тыс.руб., средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей -  25,0 тыс.руб., стоимостная оценка вклада в натуральной форме на 60,0 тыс.руб.
В рамках проекта реализованы мероприятия:
- ремонт помещения для тренажерного зала;
- приобретено оборудование, необходимое для осуществления мероприятий, реализуемых в рамках проекта:
	Велотренажер магнитный Cycle M Mageticbike серый/черный

	 Детский спортивный комплекс Д СК2М крепеж в распор

	WB-52 мат, 100х50х10 см NS(1)

	WB-52 мат, 100х50х10 см NS(2)

	G-425-K Тренажер силовой со свободными весами Myltigymwithfreeweights

	Скамья для пресса HouseFitBodyGym

	Силовая станция LegoStarter с весом 45 кг

	Беговая дорожка SportElit SE1611 (министадион)

	Велотренажер StarFit BK-103 Optimus

	ТренажердляпрессаStarFit HT-302 AB Rocket Plus

	По итогам 2018 года целевые показатели, предусмотренные программой к выполнению в отчетном периоде, достигнуты в полном объеме.
22 марта 2019 года состоялось открытие тренажерного зала.
С 21 января 2019 года Министерством сельского хозяйства Хабаровского края объявлено начало приема заявок для предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам сельских поселений края на софинансирование проектов развития сельских поселений края, основанных на местных инициативах граждан, в 2019 году.
11 февраля 2019 года прошло собрание жителей с. Чумикан. Для обсуждения представлены два проекта. Первый проект - благоустройство площади возле Дома культуры села Чумикан и территории, прилегающей к памятнику воинам-землякам, павшим в боях Великой Отечественной войны. Второй проект - пассажирские перевозки по направлению Чумикан – аэропорт – Неран и обратно.
15 февраля 2019 года прошло собрание жителей с. Неран. Для обсуждения были представлены три проекта. Первый проект - благоустройство площади возле Дома культуры села Чумикан и территории, прилегающей к памятнику воинам-землякам, павшим в боях Великой Отечественной войны. Второй проект - пассажирские перевозки по направлению Чумикан – аэропорт – Неран и обратно. Третий - благоустройство сельского кладбища в с. Неран.
По итогам голосования жителей прошло два проекта, а именно проект «Благоустройство площади возле Дома культуры села Чумикан и территории, прилегающей к памятнику воинам-землякам, павшим в боях Великой Отечественной войны» и проект «Благоустройство сельского кладбища с. Неран». ВМинистерство сельского хозяйства Хабаровского края на рассмотрение были направлены оба проекта на участие в конкурсном отборе. По итогам рассмотрения утвердили проект«Благоустройство сельского кладбища с. Неран» с предоставлением субсидии из краевого бюджета в размере 500,0 тыс.руб., бюджета сельского поселения – 150,0 тыс.руб., средства жителей – 75,01 тыс.руб., средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей -  39,0 тыс.руб.
Запланированные мероприятия в рамках реализациипроекта:
- устройство металлической изгороди на кладбище с.Неран;
- уборка поваленными ветрами деревьев;
- покос сухой травы;
- уборка и вывоз мусора;
- приведение заброшенных захоронений в надлежащее состояние;
- отсыпка подъездной дороги.
	В настоящее время готовится соглашение с Министерством сельского хозяйства Хабаровского края о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на реализацию на территории городских и сельских поселений Хабаровского края проектов развития муниципальных образований Хабаровского края, основанных на местных инициативах граждан для реализации проекта по благоустройству сельского кладбища с. Неран.

_______________________